
8. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Na Hradě dnes naposledy zazněla přísaha
vojáků základní služby
Sborové "Tak přísaháme" dnes
naposledy hromově znělo Hradčanským náměstím. Čtyři stovky
mladých mužů jsou poslední vojáci, kteří nastoupili do povinné
služby vlasti. Až před Vánocemi opustí kasárny, bude armáda již
plně profesionální.

    Před prezidentem Václavem Klausem, ministrem obrany Miroslavem Kostelkou a stovkami svých
blízkých přísahali věrnost republice vojáci z posádek z Přerova, Stříbra, Hradce Králové, Grabštejna,
Komorního Hrádku a příslušníci Hradní stráže. Před sídlem českých králů a prezidentů poté zazněla
státní hymna za zvuku dělostřeleckých salv. Vojenská přísaha se tradičně koná při příležitosti konce
druhé světové války a vítězství nad nacismem.

    Asi tisícovka branců, jimž osud přisoudil úlohu historicky posledních vojáků základní služby v
České republice, nastoupila na vojnu koncem března. V uniformě budou necelý rok, armáda je do
zálohy propustí už koncem roku, aby mohla být od 1. ledna 2005 složena jen z profesionálů.

    Klaus i Kostelka ocenili, že se vojáci, kteří dnes skládali přísahu, na rozdíl od řady svých
vrstevníků nevyhnuli vojenské službě. Prezident připomněl, že vojenská povinnost končí v českých
zemích po 136 letech, a začíná tím nová etapa ozbrojených sil ČR. Na jejím konci by měla být
armáda sice menší než nyní, ale funkční, modernější a srovnatelná s ozbrojenými složkami vyspělých
zemí NATO, řekl vojákům Klaus. S jistou nostalgií připomněl, že vojenská služba neodmyslitelně
patřila ke zkušenostem generací mladých mužů - v dobrém i ve zlém, které nyní budou možná
nadcházejícím pokolením chybět.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

